

平成 16 年 10 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 9 月 22 日

上場会社名 アヲハタ株式会社

（コード番号：2830 東証第 2 部）

（URL <http://www.aohata.co.jp>）

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 多智花 宏治

問合せ先責任者 役職名 常務取締役管理本部長 氏名 若井 雄次 TEL (0846) 26 - 0111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 10 月期第 3 四半期業績の概況（平成 15 年 11 月 1 日 ~ 平成 16 年 7 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 10 月期第 3 四半期	14,586	-	696	-	679	-	359	-
15 年 10 月期第 3 四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15 年 10 月期	20,350	7.1	937	0.1	881	2.1	449	6.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16 年 10 月期第 3 四半期	52.21		-	
15 年 10 月期第 3 四半期	-		-	
(参考)15 年 10 月期	61.52		-	

(注) 四半期業績の開示は当期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。また、前年同四半期との比較についてもおこなっておりません。売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

[ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期における我が国経済は、輸出の増加ならびに株式市況の好転などに支えられ、企業収益の改善や設備投資の増加など、景気は回復基調が続き個人消費も明るい兆しが見えてきました。

食品業界におきましては、7月からの猛暑が業種によっては追い風となりましたが、当社グループの主力商品であるジャム類・調理食品類につきましては大変厳しい環境となりました。

このような状況のもと、当社グループにおきましてはより安全で安心な製品の提供に努めるとともに、ジャム類につきましては、夏季限定商品として「アヲハタ・55 パッションフルーツ&アンズジャム」を発売、また「ジャムで始まる朝」と謳った消費者キャンペーンやジャムを冷やして食べる提案をおこないました。

調理食品類におきましても、「キューピー 3分クッキング・冷やして食べるパスタのためのソース トマト&バジル」を発売、冷製パスタの提案をおこない消費拡大をはかりました。

産業用加工品類につきましては、お客様のニーズに応えるべく積極的な商品提案をいたしました。新規商材としての実績は来期以降となる見通しです。

以上の結果、当第 3 四半期の業績につきましては、連結売上高 145 億 86 百万円、連結営業利益 6 億 96 百万円、連結経常利益 6 億 79 百万円、連結四半期純利益 3 億 59 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円	銭
16 年 10 月期第 3 四半期	11,342		5,835		51.5		846.82	
15 年 10 月期第 3 四半期	-		-		-		-	
(参考)15 年 10 月期	11,319		5,578		49.3		805.88	

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末における総資産は、113億42百万円となり、前連結会計年度末と比べ22百万円の増加となりました。

資産の増減の主なものは、たな卸資産の増加2億59百万円、受取手形及び売掛金の減少2億16百万円などです。また、負債の増減の主なものは、短期借入金の増加2億80百万円、賞与引当金の減少1億25百万円、役員退任慰労引当金の減少1億81百万円などです。

[ 参考1 ] 四半期個別経営成績等の概況（平成15年11月1日～平成16年7月31日）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年10月期第3四半期	12,445	-	489	-	541	-	304	-
15年10月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年10月期	17,191	7.8	648	8.7	694	9.2	357	11.5

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
16年10月期第3四半期	10,219	4,967
15年10月期第3四半期	-	-
(参考)15年10月期	9,771	4,762

3. 平成16年10月期の連結業績予想（平成15年11月1日～平成16年10月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	19,700	870	460

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 63円10銭

[ 参考2 ] 平成16年10月期の個別業績予想（平成15年11月1日～平成16年10月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期末	円 銭
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭
通 期	16,700	700	380	6.00	12.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 52円69銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当第4四半期の当社を取り巻く環境は、猛暑の影響による需要の減退や産業用加工品類の受注の遅れ等により、売上高が当初予想を下回る見込みとなりましたことから、通期の業績予想（連結・個別）を上記のとおり修正いたします。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

[ 添付資料 ]

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位：千円)

科目	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年7月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年10月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	275,237		202,745	
受取手形及び売掛金	3,201,075		3,417,156	
たな卸資産	3,047,824		2,788,177	
繰延税金資産	144,885		181,703	
その他	184,406		76,588	
貸倒引当金	19,374		20,591	
流動資産合計	6,834,054	60.3	6,645,780	58.7
固定資産				
(1)有形固定資産				
建物及び構築物	1,726,661		1,800,435	
機械装置及び運搬具	485,340		493,532	
土地	1,288,377		1,288,158	
その他	75,470		81,587	
有形固定資産合計	3,575,850	31.5	3,663,712	32.4
(2)無形固定資産				
ソフトウェア	52,078		60,458	
その他	17,826		22,667	
無形固定資産合計	69,904	0.6	83,126	0.7
(3)投資その他の資産				
投資有価証券	421,837		389,942	
繰延税金資産	290,722		387,545	
その他	169,195		167,828	
貸倒引当金	19,485		18,285	
投資その他の資産合計	862,270	7.6	927,031	8.2
固定資産合計	4,508,025	39.7	4,673,870	41.3
資産合計	11,342,079	100.0	11,319,650	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期連結会計期間末 (平成16年7月31日現在)		前連結会計年度 (平成15年10月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
支払手形及び買掛金	2,327,810		2,240,085	
短期借入金	1,715,206		1,435,008	
未払法人税等	40,631		223,724	
賞与引当金	171,399		297,140	
その他	407,159		469,255	
流動負債合計	4,662,206	41.1	4,665,214	41.2
固定負債				
長期借入金	72,240		101,880	
退職給付引当金	570,957		607,381	
役員退任慰労引当金	121,494		302,544	
その他	6,008		2,861	
固定負債合計	770,701	6.8	1,014,666	9.0
負債合計	5,432,908	47.9	5,679,881	50.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	73,538	0.7	60,869	0.5
資本金	644,400	5.7	644,400	5.7
資本剰余金	714,572	6.3	714,563	6.3
利益剰余金	4,403,653	38.8	4,165,558	36.8
その他有価証券評価差額金	80,191	0.7	61,291	0.6
自己株式	7,185	0.1	6,912	0.1
資本合計	5,835,632	51.4	5,578,900	49.3
負債、少数株主持分及び資本合計	11,342,079	100.0	11,319,650	100.0

## (2) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

科目	当第3四半期連結会計期間 〔自平成15年11月1日〕 〔至平成16年7月31日〕		前連結会計年度 〔自平成14年11月1日〕 〔至平成15年10月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	14,586,493	100.0	20,350,442	100.0
売上原価	11,936,643	81.8	16,828,753	82.7
売上総利益	2,649,850	18.2	3,521,688	17.3
販売費及び一般管理費	1,953,186	13.4	2,584,083	12.7
営業利益	696,663	4.8	937,605	4.6
営業外収益	23,315	0.2	32,465	0.1
営業外費用	40,864	0.3	88,954	0.4
経常利益	679,114	4.7	881,115	4.3
特別利益	1,217	0.0	1,392	0.0
特別損失	50,225	0.4	62,676	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	630,106	4.3	819,831	4.0
法人税、住民税及び事業税	132,034	0.9	404,656	2.0
法人税等調整額	123,977	0.8	44,143	0.2
少数株主利益	14,269	0.1	9,997	0.0
四半期(当期)純利益	359,824	2.5	449,320	2.2